- 1 -

２８－８ 教育研究評議会議事概要

日  時  平成２８年１２月２１日（水）13:30～15:30

場  所  事務局棟２階会議室

出席者  駒田学長

     山本，鶴岡，尾西，加納，尾藤，冨樫，後藤(太)，吉岡，西村，安間，堀，後藤(基)，

安食，樹神，藤田，山口，緒方，水谷，清水，小林(英)，梅川，神原，小林(一)，

井口

陪席者   服部監事，岩本（生物資源学部４年生）

◎ 前回議事概要の確認

学長から事前に照会した２８－７教育研究評議会議事概要(案)について，資料のとおり記

録に留めたい旨の報告があり，了承された。

Ⅰ 審議事項

１．ノートPC必携化の提案とその実現に向けた設備等の整備について

加納理事から，「資料：審－１」に基づき，ノートPC必携化の提案とその実現に向け

た設備等の整備についての説明があり，審議の結果，CBT等教育上必要なPCについては

これまで通り確保すること、ＰＣの必要性について学生ガイダンス等で説明すること、

家計困窮学生への対応を適切に行うことを確認の上，原案どおり，承認された。

２．三重大学寄附講義規程（案）について

山本理事から，「資料：審－２」に基づき，三重大学寄附講義規程（案）について，

寄附講座と寄附講義の相違点，寄附講義を開設する際の留意事項，規程内容等について

の説明があり，審議の結果，利益相反等に配慮した良識ある運営を行うことを確認の上，

原案どおり，承認された。

３．三重大学入学者選抜実施規程の一部改正について

学務部長から，「資料：審－３」に基づき，アドミッションセンターの設置に伴い，

入学者選抜実施規程を一部改正する旨の説明があり，審議の結果，原案どおり，承認さ

れた。

４．三重大学入学者選抜方法研究委員会規程の廃止について

学務部長から，「資料：審－４」に基づき，従来の入学者選抜方法研究委員会の機能

が，アドミッションセンターの「入試情報調査・研究部門」へ移行され，当該部門にお

いて入試改善のための調査研究，新たな入学者選抜方法の検証等を所掌することとなっ

たことに伴い，三重大学入学者選抜方法研究委員会規程の廃止する旨の説明があり，審

議の結果，原案どおり，承認された。

５．人事労務に関する諸規程（改正育介法等関係）の改正について

企画総務部長から，「資料：審-5-1,5-2」に基づき，「雇用保険法等の一部を改正す

る法律」が，平成28年3月29日に可決成立したことに伴い「育児休業，介護休業等育児

又は家族介護を行う労働者の福祉に関する法律」，「雇用の分野における男女の均等な

機会及び待遇の確保等に関する法律」等の平成２９年１月１日施行に伴う，本学諸規程

の改正についての説明のほか，「職場における妊娠・出産・育児休業等に関するハラス

メントやセクシュアルハラスメントの考え方」，「職場における妊娠・出産・育児休業

等に関するハラスメントやセクシュアルハラスメントを防止するために事業主が雇用管

理上講ずるべき措置」についての説明があり，審議の結果，原案どおり，承認された。

- 2 -

６．人事労務に関する規程等（給与関係）の改正について

企画総務部長から，「資料：審－６」に基づき，平成２８年人事院勧告に伴う国家公

務員の給与改定を受け，その内容について検討を行い，職員への影響，財務状況等を勘

案するほか，組織改編や運用実態に応じた人事労務に関する規程等の改正を行う旨の説

明があり，審議の結果，原案どおり，承認された。

７．生物資源学部学生の懲戒処分について［報告事項終了後，関係者のみにて審議］

学長から，梅川生物資源学部長より学生の懲戒処分に関する申し出を受けたことに伴

い，「三重大学における学生の懲戒に関する指針」に基づき，審議願いたい旨の発言が

あった。次いで，「席上配付資料」に基づき，梅川生物資源学部長から詳細な経緯説明

があり，審議の結果，原案どおり，「停学（無期）」とすることが承認された。

なお，本件に係る席上配付資料は，本会議終了後に回収した。

８．その他

なし

Ⅱ 役員会報告

１．第18～22回役員会について

学長から，平成２８年度，第18～22回役員会について「資料：役－１，参考資料１

～5」に基づき，報告があった。

Ⅲ その他報告事項

１．自治体等との協定について

鶴岡理事から，「資料：報－１」に基づき，（株）モビリティランドとの産学連携に

関する包括協定の締結についての報告のほか，木曽岬町（平成29年1月16日）及び東員

町（平成29年1月23日）と連携・協力に関する協定の締結を行う旨の報告があった。

２．障害を理由とする差別の解消の推進に関する教職員対応要領について

企画総務部長から，「資料：報－２」に基づき，障害を理由とする差別の解消の推進

に関する法律（平成２５年法律第６５号）第９条第１項の規定に基づき，教職員が障害

者差別解消に関し適切な対応をするための必要な要領を定めた「対応要領」を策定した

旨の報告があった。

３．「男女共同参画に関する意識調査｣結果報告について

尾西理事から，「資料：報－３」に基づき，「男女共同参画に関する意識調査｣結果に

ついての報告があった。

４．平成28年度公的研究費コンプライアンス教育e-learning受講状況について

尾藤理事から，「資料：報－４」に基づき，平成28年度公的研究費コンプライアンス

教育e-learning受講状況についての中間報告があり，未受講者のある学部等においては，

引き続き100％の受講率達成に向け努力願う旨の依頼があった。

また，１月には最終報告をすることについての付言があった。

 ５．平成28年度地球温暖化防止活動環境大臣表彰について

施設部長から，「資料：報－５」に基づき，平成28年度地球温暖化防止活動環境大臣

表彰（対策技術先進導入部門）受賞についての報告があった。

- 3 -

 ６．第２期教育研究評価に係るヒアリングの実施について

尾西理事から，「資料：報-6-1～6-3」に基づき，第２期教育研究評価（いわゆる法

人評価）に係るヒアリングの実施が，来年の１月１７日にテレビ会議システムを使用し

て行われる旨の報告のほか，各関係者への協力依頼があった。

 ７．文部科学省関係機関等 最高情報責任者（ＣＩＳＯ）会議報告

企画総務部長から，「資料：報－７」に基づき，文部科学省関係機関等最高情報責任

者（ＣＩＳＯ）会議についての報告があった。

 ８．その他

 （１）平成28年度学位記授与式及び平成29年度入学式について

企画総務部長から，「資料：報-8-1」により，平成28年度学位記授与式及び平成

29年度入学式の挙行についての連絡があった。

 （２）年始の行事予定について

企画総務部長から，「資料：報-8-2」により，年始の行事予定についての連絡があ

った。

 （３）平成29年度主要会議日程について

企画総務部長から，「資料：報-8-3」により，平成29年度主要会議日程について

の連絡があった。

また，日程に変更等が生じた場合には，その都度連絡することとした。

以 上